**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Tereza Kučmášová

USA, Evropská unie a Írán po roce 2001:

*Komparace americké a evropské strategie proti šíření zbraní
hromadného ničení*

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2010

Autor práce: Tereza Kučmášová

Vedoucí práce: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek Ph.D.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

Bibliografický záznam

Kučmášová, Tereza. *USA, Evropská unie a Írán po roce 2001: Komparace americké a evropské strategie proti šíření zbraní hromadného ničení*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2010. 123 stran. Vedoucí diplomové práce: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek Ph.D.

Anotace

Diplomová práce USA, Evropská unie a Írán po roce 2001: Komparace americké a evropské strategie proti šíření zbraní hromadného ničení se zabývá řešením krize íránského jaderného programu, která vypukla v roce 2002. Zveřejnění důkazů o íránském jaderném programu vedlo k podezření, že se Írán snaží získat jadernou zbraň. Do řešení krize se zapojila Evropská unie a USA. Evropská unie i USA aplikují vůči Íránu rozdílnou strategii a používají rozdílné nástroje. Cílem této práce je ověřit, která z vybraných strategií vůči Íránu byla efektivnější a které faktory přispěly k tomu, že účinnost obou strategií byla a je pouze omezená.

Annotation

In September 2002 has broken out the Iranian nuclear controversy. The IAEA reports and conclusions about the Iranian nuclear program have raised international suspicion about intentions of the Iranian nuclear program and possibility of its weaponization. This thesis focuses on strategies of the European Union and the United States of America which were applied to resolve the Iranian crisis. Strategies are based on different factors and use different instruments. The aim of this thesis is to find out which instruments were more effective in dealing with the Iranian nuclear crisis.

Klíčová slova

Írán, Evropská unie, Spojené státy americké, šíření zbraní hromadného ničení, jaderný program, strategie, diplomacie, světová bezpečnost, konflikt, krize

Keywords

Iran, European Union, United States of America, nuclear proliferation, nuclear program, strategy, diplomacy, world security, conflict, crisis

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací Univerzity Karlovy používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 19. května 2010

Tereza Kučmášová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat JUDr. PhDr. Tomáši Karáskovi Ph.D. za věcné připomínky a návrhy k této diplomové práci.

Obsah

Projekt diplomové práce: USA, Evropská unie a Írán po roce 2001: Komparace americké a evropské strategie proti šíření zbraní hromadného ničení 9
Úvod..... 19
1. Charakteristika klíčových problémů spojených s íránskou snahou o vývoj zbraní hromadného ničení..... 24
1.1 Íránský jaderný program 24
1.1.1 Vnitropolitický pohled na jaderný program 25
1.1.2 Íránská bezpečnostní strategie: klíčové problémy v sledovaném období..... 27
1.2 Historie íránského jaderného programu a vypuknutí krize 34
1.3 Klíčové otázky íránského atomového programu 41
2. Analýza strategie Evropské unie 45
2.1 Faktory utvářející strategii Evropské unie 45
2.1.1 Efektivní multilateralismus 45
2.1.2 Transatlantické vztahy a boj proti šíření zbraní hromadného ničení..... 47
2.1.3 Členské státy Evropské unie a ekonomické zájmy 49
2.2 Charakteristika nástrojů evropské strategie..... 53
2.2.1 Společná politika a Strategie proti šíření zbraní hromadného ničení 53
2.2.2 Vzájemný dialog a podmíněná ekonomická spolupráce 56
2.2.3 Rada bezpečnosti OSN a spolupráce s partnery 62
3. Analýza strategie Spojených států amerických..... 68
3.1 Faktory utvářející strategii USA..... 68
3.1.1 Klíčové události ve vztazích mezi USA a Íránem 68
3.1.2 Postavení země v souvislosti s válkou proti terorismu..... 72
3.1.3 Zájmy Spojených států amerických v regionu a role Íránu 74
3.2 Charakteristika nástrojů americké strategie 78
3.2.1 Jednostranné sankce..... 78
3.2.2 Hrozba a vojenská akce..... 82

3.2.3 Podpora demokracie ve spojení s podporou změny režimu v Íránu 84
4. Výsledek analýzy nástrojů strategie Evropské unie a Spojených států amerických 87
4.1 Efektivita strategie Evropské unie 87
4.2 Efektivita strategie Spojených států amerických..... 92
4.3 Která strategie je účinnější? 96
Závěr 100
Cizojazyčné Resumé/Summary 103
Seznam literatury 105

Projekt diplomové práce: USA, Evropská unie a Írán po roce 2001: *Komparace americké a evropské strategie proti šíření zbraní hromadného ničení*

Téma a cíl práce:

Šíření zbraní hromadného ničení představuje pro světovou bezpečnost reálnou hrozbu. Je možné v dnešním globalizovaném světě zabránit šíření těchto druhů zbraní? Pro analýzu zkoumané otázky jsem zvolila komparaci strategie USA a Evropské unie proti šíření zbraní hromadného ničení vůči Íránu. Cílem práce je zjistit, která z vybraných strategií vůči Íránu je efektivnější, resp. jaké jsou klíčové prvky, které by neměly chybět u všech strategií proti šíření zbraní hromadného ničení.

Zájem Íránu o atomovou energii vznikl již na počátku sedmdesátých let minulého století, kdy Teherán představil plán budování svého atomového programu, a rozvoj pokračoval v průběhu osmdesátých i devadesátých let. Íránský atomový program se stal problematickým po roce 2002, kdy se objevily důkazy, že Írán tajně buduje dvě atomová zařízení na jihu Teheránu. Teroristické útoky na 11. září roku 2001 vedly ke změně národní bezpečnostní strategie USA a zbraně hromadného ničení, zejména ve spojení s terorismem, se staly primární hrozbou. Pokud jde o Evropskou unii, její vztahy s Teheránem byly v oblasti šíření zbraní hromadného ničení do roku 2003 poznamenány snahou EU o tvorbu jednotného postoje, ovlivněnou teroristické útoky na USA a možným spojením mezi terorismem a zbraněmi hromadného ničení. Stejně tak otázka Iráku, který neplnil své odzbrojovací závazky a kde vojenské řešení problému vyvolalo konflikt mezi členskými státy EU. Oba výše uvedené důvody přispěly k formulaci společného evropského postoje a přijetí jednotné Strategie proti šíření zbraní hromadného ničení. Problematika jaderných zbraní a jejich šíření se tím stala pro Evropskou unii strategickou bezpečnostní hrozbou.

Strategie Evropské unie i Spojených států amerických mají stejný cíl - zastavit Írán ve výrobě zbraní hromadného ničení. Ovšem nástroje, které USA a EU vůči Íránu aplikují, jsou rozdílné. Spojené státy prosazují strategii izolace. Íránská muslimská republika představuje pro USA nepřátelský stát. Diplomatické a obchodní vztahy s Teheránem byly přerušeny již před třiceti lety a stále nedošlo k jejich obnovení. Válka s terorismem, která byla zahájena po teroristických útocích na USA v roce 2001, nepřátelský postoj USA vůči Íránu ještě více prohloubila. Naopak Evropská unie realizuje vůči Íránu strategii kritického dialogu. Vzájemné vztahy mezi EU a Íránem nebyly přerušeny, podmíněná obchodní spolupráce se nadále rozvíjí a Evropská unie představuje pro Teherán hlavního obchodního partnera. Podmíněný dialog a vzájemná komunikace má zajistit stejný cíl jako v případě USA – zastavit Írán ve vývoji zbraní hromadného ničení.

Mezi hlavní nástroje americké strategie izolace se řadí embargo na export a import, sankce, politická a ekonomická izolace, propaganda a hrozba. Strategie kritického dialogu Evropské unie využívá naopak především diplomatické nástroje: obchodní a investiční podmíněnou spolupráci, vzájemný dialog, multilaterální smlouvy a jednání, spolupráci s partnery Evropské unie – USA, Japonskem, Kanadou a Ruskem. Strategie a postupy, které byly vůči Teheránu

[…]

cíle EU, tedy zastavit Írán v rozvoji samostatného atomového programu, se však dosáhnout nepodařilo. Ekonomické pobídky, které byly Íránu nabídnuty, nejsou pro Írán dostatečně atraktivní. Sankce Rady bezpečnosti OSN neprokázaly efektivitu, neboť nezasáhly klíčové odvětví íránské ekonomiky, navíc je íránský jaderný program součástí národní prestiže a identity. Významným motivem, který by vedl Írán k výrobě jaderné zbraně, je také obava o vlastní bezpečnost, přičemž samostatná diplomatická iniciativa, bez účasti Spojených států, nemůže Íránu poskytnout bezpečnostní záruky. Současné politické vedení v Íránu podporuje konzervativní skupiny, prosazuje samostatný jaderný cyklus a odmítá úzkou spolupráci s mezinárodním společenstvím v této problematice.

Ani politika odstrašení a izolace ze strany Spojených států amerických se nejeví jako účinná. Jednostranné sankce nevedou k ekonomické izolaci a politické změně, neboť Írán byl schopen navázat obchodní vztahy s jinými státy. Vojenská hrozba naopak posiluje íránské obavy o vlastní bezpečnost. Podpora demokracie, která je spojena s prosazováním změny režimu v Íránu, je ve výsledku kontraproduktivní, neboť naopak posiluje nacionalistické smýšlení. Poslední možnost, vojenská akce proti íránským jaderným cílům, se zdá být zatím odmítnuta. Spojené státy jsou stále vojensky zapojeny v Iráku a pravděpodobnost, že by se do akce proti Íránu zapojili evropští spojenci, vzhledem k roztržce, která nastala v otázce postupu proti Iráku, je malá. Vojenská akce proti íránským jaderným cílům by pravděpodobně zpomalila rozvoj programu, současně by ale mohla vyústit v posílení íránských snah o získání jaderné zbraně.

Cílem této práce bylo ověřit efektivitu nástrojů Evropské unie a Spojených států amerických použitých v rámci snahy vyřešit íránskou jadernou krizi. Oba aktéři aplikovaly v rámci řešení íránské jaderné krize rozdílné nástroje, neboť strategie Spojených států a Evropské unie ovlivňují jiné faktory. Ani jedna ze strategií nebyla dostatečně efektivní, neboť Írán nadále pokračuje v samostatném jaderném programu. Na základě analýzy jsem dospěla k obecným závěrům, které by mohly vést k řešení íránské jaderné krize. V první řadě lze konstatovat, že diplomatické nástroje by měly zůstat součástí budoucí politiky, přičemž do dialogu se musí zapojit Spojené státy americké, neboť pouze ony mohou poskytnout Íránu relevantní bezpečnostní záruky. Obava o vlastní bezpečnost a snaha posílit svou vlastní pozici reprezentuje klíčové motivy, který vedou Írán k budování samostatného jaderného programu. Dialog by se proto měl dotýkat několika oblastí. Za první, Spojené státy by měly uznat roli Íránu v regionu a poskytnou Íránu bezpečnostní záruky. Spojené státy by měly zaručit, že vojensky Írán nenapadnou, pokud Írán nezaútočí na USA nebo na americké spojence. Za

druhé, dialog musí zahrnovat řešení íránského spojení s teroristickými skupinami. Spolupráce s mezinárodním společenstvím a bezpečnostní záruky se musí stát pro Teherán důležitější, než spojení s teroristickými skupinami. Írán by se měl aktivně zapojit do regionálních struktur prostřednictvím spolupráce v Iráku. V případě, že se Teherán nevzdá svého jaderného programu, musí v rámci spolupráce přijmout zahraniční asistenci a kontrolu. Pokud bude Írán nadále pracovat na rozvoji samostatného jaderného cyklu, tak pouze pod vedením Mezinárodní agentury pro atomovou energii.

Počet slov: 23 837

Počet znaků (bez mezer): 151 201

Počet znaků (s mezerami): 175 400

Cizojazyčné Resumé/Summary

In September 2002 has broken out the Iranian nuclear controversy. The IAEA reports and conclusions about the Iranian nuclear program have raised international suspicion about intentions of the Iranian nuclear program and possibility of its weaponization. The Iranian leadership has consistently argued that its nuclear research and program is designed for peaceful purposes. This thesis focuses on strategies of the European Union and the United States of America which were applied to resolve the Iranian crisis. Strategies are based on different factors and use different instruments. The aim of this thesis was to find out which instruments were more effective in dealing with the Iranian nuclear crisis. First of all, I had to identify why were the instruments different. For this purpose, I analyzed key factors which were influencing the European and the U.S. strategy. The European strategy is influenced by three main factors: effective multilateralism, transatlantic relationship and economical interests of member states. The American strategy is influenced by historical events, the American interests in the Middle East and new position of the U.S. under war on terrorism. The European Union applied mostly diplomatic instruments as dialogue, conditional economic incentives, cooperation with partners and multilateral sanctions. The United States applied unilateral sanctions, policy of deterrence and containment and promotion of democracy with the key aim to restore the Iranian regime.

None of the instruments were enough effective to stop the Islamic Republic of Iran in its aim to build own nuclear fuel cycle. The economic incentives were not enough attractive for the Iranian government and diplomatic instruments did not provide Iran security guarantees. The multilateral sanctions did not effect the Iranian economy. The American unilateral sanctions did not hit

the Iranian economy because Teheran had oriented its economy to other countries. The policy of deterrence and containment intensify the Iranian security concerns. Support of democracy which was connected with key aim to change the Iranian regime reinforces the Iranian nationalist groups and thoughts.

The diplomatic instruments seem to be more effective. But the United States of America must be part of it. Future dialogue should be focused on more issues. First issue is connected to the problem of security guarantees. The close relationship with the international system and the United States particularly should be for Teheran more attractive than its connection to terrorist groups. Teheran should cooperate with the International Atomic Energy Agency under close international assistance and control.
