KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“ nebo „posudek oponenta“): oponent

Autor/ka práce : Tereza Kučmášová

Název práce: USA, Evropská unie a Írán po roce 2001: *Komparace americké a evropské strategie proti šíření zbraní hromadného ničení*

Autor/ka posudku : RNDr. Nik Hynek, M.A., PgDip Res

Pracoviště: IPS FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)}Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

výborné

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Výborná práce, v níž autorka prokázala svoje analytické schopnosti na relevantním tématu

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborné – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Výborné

Datum: 16/6/2010

Podpis: